- 1 -

证券代码：001896          证券简称：豫能控股        公告编号：临 2023-05

河南豫能控股股份有限公司

关于投资建设屋顶分布式光伏项目及

设立分公司的公告

河南豫能控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 1 月 16 日召开

董事会 2023 年第一次临时会议，会议审议通过了《关于投资建设屋顶分布式光

伏项目及设立分公司的议案》，现就相关事项公告如下：

一、对外投资概述

为实现碳达峰、碳中和目标，落实乡村振兴发展战略，保障能源安全，加快

公司向综合能源服务商转型发展，根据国家能源局综合司、河南省发展和改革委

员会“关于整县（市、区）屋顶分布式光伏开发试点”相关文件，公司子公司南

阳天益发电有限责任公司（以下简称“天益发电”）拟在河南省南阳市宛城区红

泥湾镇投资建设南阳市宛城区第一批屋顶分布式光伏发电项目，项目装机规模

11.43MWp，项目投资额 4,275.68 万元，并在河南省南阳市宛城区设立南阳天益

发电有限责任公司宛城分公司（以下简称“天益发电宛城分公司”）。

公司子公司河南豫能新能源有限公司（以下简称“豫能新能源”）拟在河南

省商丘市投资建设商丘教育系统“阳光校园”（一期）屋顶分布式光伏发电项目，

项目装机规模 30.007MWp，项目投资额 12,931.57 万元，并在河南省商丘市设立

河南豫能新能源有限公司商丘分公司（以下简称“新能源商丘分公司”）。

以上 2 个项目合计总装机规模 41.437MWp，总投资额 17,207.25 万元。具体

如下：

序号 项目名称
建设装机规

模（MWp）

总投资额

（万元）
建设单位

1

南阳市宛城区第一

批屋顶分布式光伏

发电项目

11.43 4,275.68
南阳天益发电有限责任公

司宛城分公司

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

- 2 -

2

商丘教育系统“阳光

校园”（一期）屋顶

分布式光伏发电项

目

30.007 12,931.57
河南豫能新能源有限公司

商丘分公司

 合计 41.437 17,207.25

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，本次对

外投资事项无需提交股东大会审议。

本次对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、投资标的基本情况

（一）南阳天益发电有限责任公司宛城分公司

1.公司名称：南阳天益发电有限责任公司宛城分公司

2.公司类型：有限责任公司分公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3.注册地址：河南省南阳市宛城区红泥湾镇四和社区村委会院内 101 室

4.经营范围：凭总公司授权开展经营活动（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）。

5.拟建设项目：南阳市宛城区第一批屋顶分布式光伏发电项目

建设单位：南阳天益发电有限责任公司宛城分公司

建设内容：总装机容量为 11.43MWp

项目总投资：4,275.68 万元

建设工期：12 个月

（二）河南豫能新能源有限公司商丘分公司

1.公司名称：河南豫能新能源有限公司商丘分公司

2.公司类型：有限责任公司分公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3.注册地址：河南省商丘市

4.经营范围：凭总公司授权开展经营活动（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）。

5.拟建设项目：商丘教育系统“阳光校园”（一期）屋顶分布式光伏发电项

目

建设单位：河南豫能新能源有限公司商丘分公司

建设内容：总装机容量为 30.007MWp

- 3 -

项目总投资：12,931.57 万元

建设工期：6 个月

三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

公司子公司天益发电和豫能新能源对外投资设立天益发电宛城分公司和新

能源商丘分公司，并投资建设南阳市宛城区第一批屋顶分布式光伏发电项目和商

丘教育系统“阳光校园”（一期）屋顶分布式光伏发电项目，是实现碳达峰、碳

中和目标，落实乡村振兴发展战略，保障能源安全，加快公司向综合能源服务商

转型发展的重要举措，对促进国家能源转型、保障河南省电力供应、公司可持续

发展具有积极作用。

屋顶分布式光伏项目存在建设成本增加风险、发电量不及预期风险、屋顶产

权等风险，公司将通过做好项目建设进度规划、集中采购、智慧化运营等措施规

避或降低相关风险。

公司本次对外投资的资金全部来源于子公司自有资金，不会对公司财务及经

营状况产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、备查文件

1.董事会 2023 年第一次临时会议决议；

2.项目投资方案。

特此公告。

河南豫能控股股份有限公司

董  事  会

2023 年 1 月 17 日

	河南豫能控股股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年1月16日召开董事会2023年第一次临时会议，会议审议通过了《关于投资建设屋顶分布式光伏项目及设立分公司的议案》，现就相关事项公告如下：
	一、对外投资概述
	为实现碳达峰、碳中和目标，落实乡村振兴发展战略，保障能源安全，加快公司向综合能源服务商转型发展，根据国家能源局综合司、河南省发展和改革委员会“关于整县（市、区）屋顶分布式光伏开发试点”相关文件，公司子公司南阳天益发电有限责任公司（以下简称“天益发电”）拟在河南省南阳市宛城区红泥湾镇投资建设南阳市宛城区第一批屋顶分布式光伏发电项目，项目装机规模11.43MWp，项目投资额4,275.68万元，并在河南省南阳市宛城区设立南阳天益发电有限责任公司宛城分公司（以下简称“天益发电宛城分公司”）。
	公司子公司河南豫能新能源有限公司（以下简称“豫能新能源”）拟在河南省商丘市投资建设商丘教育系统“阳光校园”（一期）屋顶分布式光伏发电项目，项目装机规模30.007MWp，项目投资额12,931.57万元，并在河南省商丘市设立河南豫能新能源有限公司商丘分公司（以下简称“新能源商丘分公司”）。
	以上2个项目合计总装机规模41.437MWp，总投资额17,207.25万元。具体如下：
	根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，本次对外投资事项无需提交股东大会审议。
	本次对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
	二、投资标的基本情况
	（一）南阳天益发电有限责任公司宛城分公司
	1.公司名称：南阳天益发电有限责任公司宛城分公司
	2.公司类型：有限责任公司分公司（非自然人投资或控股的法人独资）
	3.注册地址：河南省南阳市宛城区红泥湾镇四和社区村委会院内101室
	4.经营范围：凭总公司授权开展经营活动（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。
	5.拟建设项目：南阳市宛城区第一批屋顶分布式光伏发电项目
	建设单位：南阳天益发电有限责任公司宛城分公司
	建设内容：总装机容量为11.43MWp
	项目总投资：4,275.68万元
	建设工期：12个月
	（二）河南豫能新能源有限公司商丘分公司
	1.公司名称：河南豫能新能源有限公司商丘分公司
	2.公司类型：有限责任公司分公司（非自然人投资或控股的法人独资）
	3.注册地址：河南省商丘市
	4.经营范围：凭总公司授权开展经营活动（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。
	5.拟建设项目：商丘教育系统“阳光校园”（一期）屋顶分布式光伏发电项目
	建设单位：河南豫能新能源有限公司商丘分公司
	建设内容：总装机容量为30.007MWp
	项目总投资：12,931.57万元
	建设工期：6个月
	三、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响
	公司子公司天益发电和豫能新能源对外投资设立天益发电宛城分公司和新能源商丘分公司，并投资建设南阳市宛城区第一批屋顶分布式光伏发电项目和商丘教育系统“阳光校园”（一期）屋顶分布式光伏发电项目，是实现碳达峰、碳中和目标，落实乡村振兴发展战略，保障能源安全，加快公司向综合能源服务商转型发展的重要举措，对促进国家能源转型、保障河南省电力供应、公司可持续发展具有积极作用。
	屋顶分布式光伏项目存在建设成本增加风险、发电量不及预期风险、屋顶产权等风险，公司将通过做好项目建设进度规划、集中采购、智慧化运营等措施规避或降低相关风险。
	公司本次对外投资的资金全部来源于子公司自有资金，不会对公司财务及经营状况产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。
	四、备查文件
	1.董事会2023年第一次临时会议决议；
	2.项目投资方案。
	特此公告。